Федоровское сельское поселение

Тосненский район Ленинградской области

Администрация

Постановление

01.09.2016 № 240
	Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием населению коммунальных услуг

 В соответствии с решением Совета депутатов Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 30.08.2016 № 74 «Об установлении расходного обязательства муниципального образования Федоровское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области юридическим лицам, учрежденным органами местного самоуправления Федоровского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области в форме субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием населению коммунальных услуг на 2016 год», решением Совета депутатов Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 08.12.2015 № 46 «О  бюджете муниципального образования Федоровское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», с учетом изменений и дополнений, в целях исполнения ст.78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, администрация Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием населению коммунальных услуг согласно приложению.

        2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Федоровский вестник» или «Тосненский вестник» и размещению на официальном сайте Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.fedorovskoe-mo.ru.

      3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой

Глава администрации

А.С. Маслов

	Приложение

к постановлению администрации  Федоровского сельского поселения Тосненского района
Ленинградской области

от 01.09.2016 № 240

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием населению коммунальных услуг
1.Общие положения
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования Федоровское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», Уставом Федоровского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области и определяет цель, условия и порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям из бюджета Федоровского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием населению коммунальных услуг

1. Субсидии предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели бюджетом Федоровского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области.
2. Основанием предоставления субсидии является Соглашение о предоставлении субсидии, заключенное между юридическим лицом (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателем и администрацией Федоровского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством и настоящим Порядком.
2.  Критерии отбора юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих право на предоставление субсидий
2.1. Получателями субсидий из бюджета Федоровского сельского поселения могут быть юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели (далее Заявитель), учредителем которых является администрация Федоровского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области, отвечающие следующим критериям:

- предприятия, индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги в области коммунального хозяйства;

- наличие убытков за отчетный период текущего года;

- неспособность предприятия, индивидуального предпринимателя удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены;

- наличие решений арбитражного суда (о взыскании задолженности по платежам, о взыскании задолженности неустойки по оказанию некачественных коммунальных услуг, о взыскании процентов за пользованием чужими денежными средствами и др.)

 3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий
3.1. Субсидии предоставляются Заявителю на безвозмездной и безвозвратной основе в целях осуществления расходов по погашению кредиторской задолженности.

3.2. Для получения субсидии заявитель направляет в администрацию Федоровского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области (далее Администрация) заявление по форме согласно Приложению, к настоящему Порядку, которое является основанием для заключения Соглашения о предоставлении субсидии.

3.3. К заявлению Заявитель прилагает следующие документы:

- копии учредительных документов (устав, свидетельство о государственной регистрации, свидетельство о постановке на налоговой учет), заверенные руководителем предприятия;
- копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах предприятия за отчетный период, предшествующий обращению, заверенные руководителем предприятия;

- акт сверки расчетов за потребленные энергоресурсы с кредиторами предприятия;

- копии договоров с кредиторами предприятия, в рамках исполнения которых возникла задолженность.

3.4. Администрация в течение 10 рабочих дней рассматривает представленные документы на предмет соблюдения условий предоставления субсидии, наличия оснований для предоставления субсидии и обоснованности ее размера, анализирует представленные документы и подготавливает справку о возможности (невозможности) Заявителем самостоятельно погасить кредиторскую задолженность.

3.5 По результатам рассмотрения заявления Заявителем Администрацией принимается решение о предоставлении субсидии из бюджета Федоровского сельского поселения в установленном размере либо об отказе в предоставлении Заявителю субсидии.

3.6  Решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии принимается в форме постановления администрации Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.
3.7. Основанием отказа в предоставлении субсидии являются:

- отсутствие (недостаточность) бюджетных ассигнований;

- непредставление (неполное предоставление) пакета документов, предусмотренных настоящим Порядком;

- субсидия запрашивается на цели, не предусмотренные п.3.1. настоящего Порядка.

4.  Договорные отношения
4.1. В целях предоставления субсидий между Администрацией и получателем субсидий заключается соглашение о предоставлении субсидий (далее соглашение), в котором предусматриваются:

4.1.1. Цели, условия, сроки предоставления субсидий, а также их размер.

4.1.2. Порядок перечисления субсидий получателю субсидий.
4.1.3. Порядок, сроки и формы представления получателем субсидий отчетности, подтверждающей выполнение условий предоставления субсидий, а также  акты сверки расчетов с кредиторами Заявителя, подтверждающие осуществление целевого расходования средств с приложением копий платежных документов с отметкой кредитной организации.

4.1.4. Право Администрации проводить проверки выполнения условий предоставления субсидий.
5. Порядок возврата субсидий
5.1 Субсидия подлежит возврату в бюджет Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в следующих случаях:

- при установлении фактов завышения объемов кредиторской задолженности;

- при установлении нецелевого использования субсидии;

- при использовании средств субсидии не в полном объеме.

5.2. В случае выявления нарушений получателем субсидий условий их предоставления администрация Федоровского сельского поселения в течение пяти рабочих дней составляет акт о выявленных нарушениях с указанием нарушений и сроков их устранения получателем субсидий (далее акт) и направляет копию акта получателю субсидий.

5.3. В случае не устранения нарушений в установленные в акте сроки администрация Федоровского сельского поселения не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления фактов, указанных в пункте 5.2. направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в бюджет Федоровского сельского поселения.

5.6. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии, обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании.

5.7. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства в соответствии с пунктом 5.6. настоящего Порядка, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Положение об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств
6.1. Администрация проводит обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями на основании постановления администрации от 03.07.2015 №153 «Об утверждении Порядка осуществления полномочий администрацией Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области по внутреннему муниципальному финансовому контролю»
                                                                                    Приложение № 1
 к Порядку предоставления субсидий

Главе администрации
Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области __________________________________________________________
от________________________________________________________
Адрес:________________________
Телефон:______________________
"___" _______________ 201___г
ЗАЯВКА
на предоставление субсидий
в целях оказания финансовой помощи в связи с оказанием населению коммунальных услуг

Прошу Вас рассмотреть возможность предоставления субсидии на оказание финансовой помощи в связи с оказанием предприятием Федоровское МУП ЖКХ, инженерных коммуникаций и благоустройства населению услуг водоснабжения и водоотведения
______________________________________________________________________________________________________________________________________
Руководитель
_____________________ /_______________/
(Ф.И.О.) (Подпись) М.П